 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 4 DE NOVEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.283

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

de Dezembro de 2021, substituir NELSON HELIO DA SILVA FILHO, matrícula nº 20619766, no
cargo Secretário Administrativo I, do(a) GABINETE DO SECRETARIO.

RICARDO CESAR MANDARINO BARRETTO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#593334#56#644697/>
<#E.G.B#593344#56#644707>
Portaria Nº 00342006 de 03 de Novembro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP,
no uso das suas atribuições, resolve exonerar, ex officio, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s),
com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 12575668    DAI-5   30.10.2021

RICARDO CESAR MANDARINO BARRETTO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#593344#56#644707/>

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#592995#56#644346>
PORTARIA nº 484 de 03 de novembro de 2021.

Institui comissão de concurso para provimento dos cargos efetivos de Delegado de
Polícia, Escrivão de Polícia e Investigador de Polícia.

A DELEGADA - GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei 11.370, de 04 de fevereiro de 2009, artigo 19, incs. I, VII, XII, XIII e XIV, e,

CONSIDERANDO as disposições contidas nos artigos 72 a 74 do Decreto Estadual nº 15.805,
de 30 de dezembro de 2014;

CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial do Estado, datado em 31/07/2021, referente
ao Processo SEI nº 01262482021003906522, aprovado pela Resolução Ad Referendum de nº
246/2021 e autorizado pelo Senhor Governador do Estado.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir comissão de concurso para atuar junto a Secretaria de Administração do Estado
da Bahia - SAEB na determinação de critérios técnicos e conteúdos, visando à realização de
Concurso Público para provimento dos cargos efetivos de Delegado de Polícia Civil, Escrivão
de Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil, encerrando-se sua atuação com a homologação
do resultado final.

Artº 2º - Comporá a comissão ora instituída os seguintes membros, formados pelos servidores
da Polícia Civil da Bahia:
I - Representantes da Academia da Polícia Civil da Bahia - ACADEPOL, a quem são cometidos
os encargos da presidência da comissão.
Titular: Joelma Jezler Franco Palmeira, matrícula nº 20373041;
Suplente: Marcelo Costa Sansão, matrícula nº 20373707.
II - Representantes da Corregedoria da Polícia Civil da Bahia - CORREPOL
Titular: José Fernando Oliveira dos Santos, matrícula nº 20281497;
Suplente: Jorvane Andrade dos Santos, matrícula nº 20279448.
III- Representantes do Departamento de Administração,Planejamento e Finanças - DEPAF
Titular: Gildécio José de Souza, matrícula nº 20289176;
Suplente: Bárbara Santos Lima, matrícula nº 20501117.
IV- Representantes do Departamento de Inteligência da Policial - DIP
Titular: Edenir de Macedo Cerqueira, matrícula nº 20279407;
Suplente: Ana Karina Sampaio Guerra, matrícula nº 20500878.
V- Representantes do Departamento Médico da Polícia Civil - DEMEP
Titular: Gessé de Souza Silva, matrícula nº 20311783;
Suplente: Geraldo José Santana Amaral da Silva, matrícula nº 92016658.
VI- Representantes da Coordenação de Operações Especiais da Polícia Civil - COE
Titular: Marcos César da Silva, matrícula nº 20374564;
Suplente: Isao Matsumoto Júnior, matrícula nº 12602725.
VII- Representantes do Gabinete do Delegado - Geral - GDG
Titular: Ilma Leonor Magarão Paiva, matrícula nº 20281574;
Suplente: Artur Fernando Guimarães de Jesus Costa, matrícula nº 12603721.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Publique-se.
Registre-se.
Cumpra-se.

Heloísa Campos de Brito
Delegada - Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#592995#56#644346/>
<#E.G.B#593206#56#644568>
Portaria Nº 00342240 de 03 de Novembro de 2021
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do
Proc. SEI

 20421099  ROSANA
ANDRADE
BULHOES

 Delegado de
polícia

 CENTRAL DE
FLAGRANTES DA
POLÍCIA CIVIL

 DEL ESP
ATENDIMENTO
AO IDOSO

 Data da
Publicação

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#593206#56#644568/>
<#E.G.B#593229#56#644591>
Portaria Nº 00342068 de 03 de Novembro de 2021
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Artigos.72, 73 e 74, inciso II da lei 11.370 de
04.02.2009, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 12603937  AMANDA

SANTOS
SILVA

Investigador
de polícia

 DEL ESP
ATENDIMENTO
MULHER
ITABUNA

 DELEGACIA
TERRITORIAL
RIACHO DE
SANTANA

 Data da
Publicação

 0126866
2021004133731

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#593229#56#644591/>
<#E.G.B#593294#56#644656>
Portaria Nº 00340142 de 03 de Novembro de 2021
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições, resolve designar LAIS DE MIRANDA ACCIOLY, matrícula nº 20311430, para, em
razão de Licença Premio no período de 18 de Novembro de 2021 a 17 de Dezembro de 2021,
substituir ANA VIRGINIA CAVALCANTE PAIM, matrícula nº 20373591, no cargo Delegado
Titular I, do(a) DELEGACIA DO ADOLESCENTE INFRATOR.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#593294#56#644656/>
<#E.G.B#593295#56#644657>
Portaria Nº 00339854 de 03 de Novembro de 2021
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de
suas atribuições, resolve designar FRANCISCO KYLDARE APOLINARIO ALVES, matrícula nº
20440076, para, em razão de Férias no período de 03 de Outubro de 2021 a 01 de Novembro de
2021, substituir MARCIA FRAGA VILLAS BOAS, matrícula nº 20527348, no cargo Coordenador
IV, do(a) 6 DELEGACIA TERRITORIAL DE BROTAS.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#593295#56#644657/>
<#E.G.B#593296#56#644658>
Portaria Nº 00340125 de 03 de Novembro de 2021
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de
suas atribuições, resolve designar LUIS CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS FILHO, matrícula nº
20301469, para, em razão de Licença Premio no período de 01 de Novembro de 2021 a 30 de
Novembro de 2021, substituir CARLOS ALBERTO REIS MENDES, matrícula nº 20345662, no
cargo Coordenador III, do(a) 34 DELEGACIA TERRITORIAL DE PORTÃO.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#593296#56#644658/>
<#E.G.B#593313#56#644675>
Portaria Nº 00342081 de 03 de Novembro de 2021
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
20412539  CELIO

MAIA
MATOS

 Investigador
de polícia

COORDENAÇÃO
DE OPERAÇÕES
ESPECIAIS

 G E M A
CONFLITOS
AGRARIOS E
URBANOS

 Data da
Publicação

 0129663
2021006021086

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#593313#56#644675/>
<#E.G.B#593383#56#644745>
Despacho N° 51188882 DE 03 de Novembro de 2021
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL
Objeto: Licença para Tratamento de Saúde
Despacho: Indeferida com base em laudo expedido pela Junta Médica Oficial do Estado.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Thais Nunes Laskoski
Realce

Thais Nunes Laskoski
Realce